ctum

Etum esse repetitam uerum, siue uos existimationis illius periculum, siue inuis dubitatio tardiores fecit adhuc ad iudicandum; aliterius rei causam uosmetipsi iam uobis, saepius prolato iudicio, sustulistis; alterius ego uobis hodierno die causam profecto auferam, ne diutius de controversia nostra, ac de communi iure du-

biteris. & si, forte uidebor altius initium rei demonstrandae perisse, quam me ratio iuris, & ius, de quo iudicium est, & natura causae coegerit; quaeso, ut ignoscatis: non enim minus laborat A. Caecina, ne summo iure egisse, quam ne certum ius non obtinuisse uideatur.

## EXPLANATIO

**R**O A. Caecina. Liciniae gentis Caecinam esse, docet Gellius lib. VI. cap. 16. **Q**UANTVM in agro, & uidetur ab iniuria aduersarij, qui Caecinam ui hominibus armatis de fundo deiecerit. **ARMIS non contendere**, & cessu enim audaciae. **CONSTANTIS**, & qui causam deserere, suoq. de iure decedere noluerit. **MALITIA** & uenit enim in iudicium, qui malam causam habet, ut bonam habere uideatur. **CONFITERI** & coactis, armatisq. hominibus a se de fundo esse deiectum. **MORIBVS**, & non ferro, ut ab ipso factum est, sed uetere iudiciaria consuetudine, cum litigantes in rem praesentem, id est in eum agrum, de quo lis erat, communi consilio uenirent; ibiq. alter alterum ui quadam non uera, & solida, sed ficta, & adumbrata, repelleret; & qui repulsus erat, interdictum a praetore de armatis hominibus impetraret, ut, unde deiectus erat, restitueretur. **Infra**: Placuit Caecinae de amicorum sententia constituere, quo die in rem praesentem ueniretur, & de fundo Caecina moribus deduceretur. **Et post**: Cum & constitutum diem, tempusq. uenisset, ut ius ac deductio moribus fieret, pulsus, prohibitumq. esse ui, coactis hominibus, & armatis, **QVO impudens egerit**, & qui non dubitet id ipsum, quod arguitur, de ui scilicet armis facta, confiteri. **HAC actione** & ampliata bis iam causa erat: cum recuperatores non liquere, iudicassent. **SIVE creditur ijs**, & uel minus idoneis. **DEROGATVR**, & uel quia sint minus idonei uel quia mentiuntur, utroque enim modo, si uiri boni non sunt, de illorum fide derogatur. **DUBITATIONEM**; & iudicatam in eo, cum, Amplius, pronunciatistis. **NON DE improbitate Sex. Aebutij**, & qui alienum fundum occuparit, dominumq. hominibus armatis & deiecerit, & deiectum fateri non dubitet. **ILLIUS** & Aebutij. **DISCEPTATORE** & iudice. **QVOD est grauius**, & de puniendis maleficijs. **IUDICIA maxima constituta sunt**, & nam illud alterum, quod est leuius, & in quo distrahuntur, ac dirimuntur conuersionis, per saepe disceptatore domestico transigitur. **DISSOLVTVM est**, & neglectum. **ATEA**, & haec, quae nunc agitur. **EXISTIMATIONIS periculum** & existimationis Aebutij paulo ante: **Quod uideatur ad summam illius existimationem hoc iudicium pertinere**. **QVAE causa fuerit ad constituendum iudicium**, & causa puniendi maleficij, quod Aebutius Caecinam ui & armis de fundo deiecerit, proxime dixit: **Quod est grauius**, & Cuius rei gratia maxime iudicia constituta sunt. **EANDEM** & quod existimationis in ea periculum sit **SINE ulla religione iudicis**, & mature eum condemnare iudici religio non est. **EST enim turpe iudicium**, & quo damnatum sequitur infamia. **ET TURPE quidem factum** & id, quod commissum est, ex quo oritur iudicium. **QVIA res indigna sit** & quia turpe sit illud, quod commissum est. **SEQVITUR**; si reus dampnetur. **IDEO rem indignam non iudicari**, & notat recuperatores, qui serius ideo iudicent, bis iam ampliata causa, quod ex eo iudicio turpem existimationem sequi uideant. **Inique accidit**, inquit, cum indigna & flagitiosa res ideo non iudicatur, id est ideo differtur, ac sero iudicatur, quia turpis existimatio sequatur: cum existimatio turpis ideo sequatur, quia res indigna, flagitiosaq. sit. **LEUIORE actione** & qua turpis existimatio non sequeretur. **CONFLIGERE**; & Confligere, & Conflitari, de litibus usurpantur. **PRAETOR**, & urbanus. **QVA ACTIONE illum uti uelit**; & liberum ei relinquit, ut suum ius, quo uelit iudicio, persequatur. **CONSTITUTA iam re** & constituto in ter Caecinam & Aebutium iudicio. **IUDICEM**, & eum, de quo supra: **At, si quis mihi hoc iudex, recuperatorue dicat**. **QVOD agi potuerit**, & quia potuerim leuiore actione confligere. **Hoc refertur ad illud supradictum**. **Potuisti enim leuiore actione confligere**: potuisti ad tuum ius faciliore, & commodiore iudicio peruenire. **AUT quid possit** & qua si adhuc mutari actio possit, supra: **Aut muta actionem**: aut noli mihi instare, ut iudicem. **NON QVOD actum sit**, & non quae sit actio iam instituta, uenimus enim ad hoc iudicium, ut contra Aebutium interdicto ageremus de ui hominibus armatis. **NIMIAE** & erga Aebutium. **RELINQVI** & sileri a nobis, **ET QVO genere peccati**, & ex illaui. **VT ILLI clamitant**, & de nobis expostulantes, quasi atrociores, quam oporteat, sumus. **CVM uideatis nihil aliud actum**, & a nobis. **ESSE repetitam** & in quo quae atrocitas est? an non suam cuique possessionem per interdictum praetoris licet repetere? **ALTERIUS rei causam** & existimationis Aebutij periculum. **VOSMETIPSI** & non enim iudicium amplius proferre uobis licet. **SAEPIVS** & oratorie, nam bis tantum prolato erat iudicium. **ALTERIUS causam** & iuris dubitationem, **IUS**, de quo iudicium est, & res ipsa, de qua constitutum iudicium est. **NON enim minus laborat** & ita suum ius persequitur Caecina, ut humanitati tamen satisfactum a se uelit. **laborat ille quidem**, ut certum ius obtineat, fundumq. suum recuperet, non minus tamen, ne summo iure egisse uideatur. **SUMMO iure** & quod reprehendi solet unde illud: **Summum ius, summa iniuria**.

## O R A T I O

**M** Fulcinius fuit, Recuperator, e municipio Tarquinienſi: qui & domi ſuae cum primis beneſtus exſtimatus eſt, & Romae argentariam non ignobilem fecit. is habuit in matrimonio Caefenniam, eodẽ e municipio ſummo loco natam, & probatiſſimam feminam, ſicut & uiuus multis ipſe rebus oſtendit, & in morte ſua teſtamento declarauit. huic Caefenniae fundum in agro Tarquinieſi uendidit temporibus illis diſſicillimis ſolutionis. cum ueretur dote uxoris numerata, quo mulieri eſſet res cautior, curauit ut in eo fundo collocaretur. aliquando poſt, iam argentaria diſſoluta, Fulcinius huic fundo uxoris cõtinẽtia quaedã praedia, atque adiuncta mercatur. moritur Fulcinius: (multa enim, quae ſunt in re, quia remota ſunt a cauſa: praetermittam) teſtamento facit heredem, quem habebat e Caefennia, filium fructum omnium bonorum ſuorum Caefenniae legat, ut fruereſſet una cum filio. magnus bonus uiri iucundus mulieri fuiſſet, ſi diuturnum eſſe licuiſſet. fruereſſet enim bonis cum eo, quem ſuis bonis heredem eſſe cupiebat, & ex quo maximum fructum ipſa capiebat: ſed hunc fructum matuſſe fortuna ademit: nam breui tempore M. Fulcinius adoleſcens mortuus eſt: heredem P. Caefennium fecit: uxori grande pondus argenti, matrique partem bonorum maiorem legauit: itaque in partem mulieres uocatae ſunt. cum eſſet haec auctio hereditaria conſtituta, Aebutius iſte, qui iam diu Caefenniae uiduitate, ac ſolitudine aleretur, ac ſe eius in familiaritatem inſinuaſſet hac ratione, ut cum aliquo ſuo compendio negotia mulieris, ſi qua acciderent, controuerſiasque ſuſciperet, uerſabatur quoque eo tempore in his rationibus auctioſis, & partitionis, atque etiam ſe ipſe inſerebat, & intrudebat; & in eam opinionem Caefenniam adducebat, ut mulier imperita nihil putaret agi callide poſſe, ubi non adeſſet Aebutius. quam perſonam iam ex quotidiana cognoſcit ſe uita, Recuperatores, mulierum aſſentatoris, cognoſtoris uiduorum, deſenſoris nimium litigioſi, concili aduixam, inepti ac ſtulti inter uiros, inter mulieres periti iuris, & calidi; hanc perſonam imponite Aebutio: is enim Caefenniae fuit Aebutius, ne forte quaeratis, non propinquus eſt nihil alienius. amicus aut a patre, aut a uiro traditus eſt nihil minus. quis igitur? ille, quem ſupra deſormaui, uoluntarius amicus mulieris, non neceſſitudine aliqua, ſed ſicẽ officio, ſimulatque ſedulitate coniunctus, magis opportuna opera nõ numquã, quam aliquando fideli. Cum eſſet, ut dicere inſtitueram, conſtituta auctio Romae; ſuadebant amici cognatique Caefenniae id, quod ipſi quoque mulieri in mentem ueniebat: quoniam poteſtas eſſet emendi fundum illum Fulcinianum, qui fundo eius antiquo continens eſſet, nullam eſſe rationem, amittere cuiſmodi occaſionem, cum praefertim pecunia ex partitione deberetur: nuſquam eam poſſe melius collocari. itaque mulier ſacere conſtituit. mandat, ut fundum ſibi emat. cui tandem? cui putatis? annon in mentem uenit hominis illius ad hoc munus, & ad omnia mulieris negotia parati, ſine quo nihil ſatis caute, nihil ſatis callide agi poſſet? recte attenditis. Aebutio negotium datur. adeſt ad tabulam, licetur Aebutius: deterren-

tur emptores multi, partim gratia Caefenniae, partim etiam pretio: fundus addicitur Aebutio: pecuniam argentario promittit Aebutius. quo teſtimonio nuntius optimus utitur, ſibi emptum eſſe. quaſi uero aut nos ei negemus addictum; aut tum quiſquam fuerit, qui dubitarit, quin emeretur Caefenniae, cũ id plerique ſciant, omnes fere audiſſet, hi cõiectura aſſe qui poſſent; cum pecunia Caefenniae ex illa hereditate deberetur; eã porro in praedijs collocari maxime expediret; eſſent autem praedia, quae mulieri maxima conuenirent; ea uenirent; liceretque, quem Caefenniae dare operam, nemo miraretur, ſibi emere nemo poſſet ſuſpicari. hac emptione facta, pecunia ſolutur a Caefennia. cuius rei putat iſte rationẽ reddi non poſſe, quod ipſe tabulas auerterit: ſe autẽ habere argentarij tabulas, in quibus ſibi expenſa pecunia lata ſit, acceptaque lata: quaſi id aliter fieri oportuerit. cũ omnia ita facta eſſent, quẽ admodũ nos defendimus, Caefennia fundũ poſſedit, locauitque, neque ita multo poſt A. Caecinae nupſit. ut in pauca cõſerã, teſtamento facto mulier moritur. facit heredẽ ex deinceps, & ſemuncia Caecinam, ex duabus ſextulis M. Fulcinius, libertũ ſuperioris uiri, Aebutio ſextulã adſpergit. hanc ſextulam illa mercedẽ iſti eſſe uoluit adſiduiſſe, et moleſtiae, ſi quam ſuſceperat. iſte autẽ hac ſextula ſe anſam retinere omnium controuerſiarum putat. ita principio auſus eſt dicere, non poſſe heredem eſſe Caefenniae Caecinam, quod is deteriore iure eſſet, quã ceteri ciues, propter incommoſum Volaterranorum, calamatẽque ciuile. itaque homo timidus, imperiſque, qui neque animi, neque conſilij ſatis haberet, non putauit eſſe tanti hereditatem, ut de ciuitate in dubium ueniret: conceſſit, credo, Aebutio, quantiũ uellet de Caefennia bonis ut haberet, immo ut uiro forti, ac ſapienti dignũ fuit ita calumniam ſtultitiamque obtrivuit, ac contudit. in poſſeſſione bonorum cum eſſet, & cũ ipſe ſextulã ſuam nimium exaggeraret, nomine heredis arbitri familiariae excuſandae poſtulauit, atque illis paucis diebus, poſtea quam uidet nihil ſe ab A. Caecina poſſe litium terrore abraderẽ, homini Romae in foro denunciat, ſũdum illum, de quo ante dixi, cuius iſtum emptorẽ demonſtrari fuiſſe mandato Caefenniae, ſũũ eſſe, ſeque ſibi emiſſe. quid ais? tuus ille fundus eſt, quẽ ſine ulla controuerſia quadriennium, hoc eſt, ex quo tempore fundus uenit, quoad uixit, poſſedit Caefennia? Uſus enim, inquit, eius, & fructus fundi teſtamento uiri fuerat Caefenniae. Cum hoc nouae litis genus tam malicioſe inſtuderet, placuit Caecinae de amicorum ſententia conſtituere, quo die in rem praefentem ueniretur, & de fundo Caecina moribus deduceretur. colloquuntur: dies ex utriuſque cõmodo ſumitur. Caecina cum amicis ad diẽ uenit in caſtellum Axia: ex quo loco fundus is, de quo agitur, nõ longe abeſt. ibi certior fit a plaribus, homines permultos liberos, atque ſeruos coegiſſe, & armaſſe Aebutium. cum id partim mirarentur, partim non crederet, ecce ipſe Aebutius in caſtellum, uenit, denunciat Caecinae ſe armatos habere, abiturum eũ non eſſe, ſi acceſſiſſet. Caecinae placuit, & amicis, quoad uideretur ſaluo capite fieri poſſe, ex periri. tũ de caſtello deſcendunt, in fundũ proſciſcuntur. uidetur temere cõmiſiſſe. uerũ, ut opinor, hoc fuit cauſa: ita temere iſtũ re cõmiſiſſe. uerbis

uerbis nunciabatur, nemo putauit. atque iste ad omnes introitus, qua adiri poterat non modo in eum fundum, de quo controuersa fuerat, sed etiam in illum proximum, de quo nihil ambigebatur, armatos homines opponit. itaque primo cum in antiquum fundum ingredi uellet, quod ea proxime accedi poterat; frequentes armati obstitērunt. quo loco depulsus Caecina, tamen qua potuit, ad eum fundum profectus est, ex quo ex conuentu uim fieri oportebat. eius autem fūdi extremam partem oleae directo ordine definiunt. ad eas cum accederetur, iste cum omnibus copij praefo fuit, seruumque suum nomine Antiochum ad se uocauit, & clara uoce imperauit, ut eum, qui illum olearum ordinem intrasset, occideret. homo mea sen-

tentia prudentissimus, Caecina, tamen in hac re plus mihi animi, quam consilij, uidetur habuisse. nam, cum & armatorum multitudinem uideret; & eam uocem Aebutij, quam commemorauit, audisset; tamen accessit propius; & iam ingrediens intra sinem eius loci, quem oleae terminabant, impetum armati Antiochi ceterorumque tela, atque incursum refugit. eodem tempore se in fugam conferunt una amici, aduocatiq. eius metu perterriti; quemadmodum illorum testem dicere audistis. His rebus ita gestis, P. Dolabella praetor interdixit, ut est consuetudo, de ui hominibus armatis, sine ulla exceptione, tantum, ut unde deiecisset, restitueret. restituisse se dixit. Sponsio facta est. hac de sponsione uobis iudicandum est.

## EXPLANATIO

**CERTVM** ius? nam, dubio, iure, non litigaret. **VENDIDIT**? dotalem esse uoluit: ipse ex dote pecuniam accepit. **TEMPORIBVS** illis? ciuiliū bellorum tempora sine dubio significantur. **DIFFICILIMIS**? cum iacerent pretia praediorum. pro Q. Roscio. Accepit agrum temporibus ijs, cum iacerent pretia praediorum. Hoc ideo Cicero dicit, ne uideatur Fulcinius uxori suae magno fundum uendidisse. nam, si uendit temporibus difficillimis, certe non magno uendit, nec ut sibi lucrum paret, sed ut res mulieri sit cautior. **SOLVTIONIS**? ferti potest: Latinum enim, difficile solutionis tempus: glossēma tamen esse potuit. **VI frueretur una cum filio**? hoc nisi esset additum, ex usu fructu detractus esset triens. Nouell. Constit. Iust. lib. IV. **MAGNVS** honos uiri? in legando ei usufructu bonorum omnium. honorat enim is, qui moritur, eum, cui aliquid legat: quippe nihil legaret, nisi mores eius, & amorem erga se probaret. Propterea dixit in ea pro Quinctio: Heredem reliquit hunc P. Quinctium: ut, ad quem summus maetor morte sua ueniebat, ad eundem summus honos quoque perueniret. **MAXIMUM** fructum? pro, maximam uoluptatem: aut, Maximum fructum, quem ex filio mater multis rebus caperet. **COGNITORIS** uiduorum,? qui uiduorum negotia curet: quo facilius lucrum sibi paret ex mulierculis imperitis, quam si cognitor uiuorum esset. **DEFORMAUI**,? non, descripsi, aut designaui, sed probrois uerbis pro eius merito deformaui. **ANTIQVO**? quem ipsa emerata uiro. **AD TABVLAM**,? in qua scripta bona essent, quorum auctio fieri deberet, prope argentarias tabernas in foro. **HI**? argentarius, & qui aderant, uel qui audierant. **DARE operam**? ut cognitorem. **SOLUITVR**? Aebutio datur, argentaria soluenda. **A CAESENNA**.? non, soluitur a Caesennia, sed, soluitur, accepta a Caesennia. est enim loquendi modus, exemplis satis notus. ut ep. ad Att. lib. VII. Frater laborat, ut tibi, quod debet, ab Egnatio soluat. **TABVLAS**? Caesenniae. **SIBE expensa lata, sit, acceptaq. relata**? sibi expensa lata, tamquam debitori: accepta relata, tamquam creditori, pecunia argentario soluta. **EX DEVNCE**, & **semuncia**? undecim hereditatis partes cum dimidia significantur. nam, deunx, undecim unciae sunt. As autem totam hereditatem ostendit. **DVABVS sextulis**? sextula uinciae sexta pars fuit. tres igitur sextulae dimidium unciae. **SEXTVLAM aspergit**? festiue, tamquam de aqua. nam & sextula mensura fuit. **ANSAM retinere**? locutus de sextula, tamquam de uase, apte subiunxit, Ansam retinere: cum significet, occasionem habere. **INCOMMODOVM** Volaterranorum,? quos uictor Sulla, ut studiosos Marianorum partium, multis affecerat incommotis. **HOMO timidus**,? Caecina. ironia est. **IN POSSESSIONE bonorum cum esset**? Aebutius. **FAMILIAE heriscendae**? rei diuidendae. **TAM malitiose**? qui usum fructum Fulcinij testamento, non Caesenniae emptioni tribueret. **MORIBVS**? ut solet inter bonos uiros, non ui, & armis. Sic in exordio: Si facta nis non esset moribus. Et infra: Ut uis, ac deductio moribus fieret. **DEDUCERETVR**? Si restituere Aebutius noller. Apparet igitur, notio litis genere iam occupatum esse fundum illum ab Aebutio, sibi emptum esse dicente, & argentarij tabulis probante. **IN FVNDVM**? quae tamen ingressi non sunt, armatis obstitentibus. **ANTIQUVM**? quem a uiro suo Caesennia emerat. **EX CONVENTV**? ut inter eum & Aebutium conuenerat. **VIM fieri**? moribus. supra: Placuit Caecinae de amicorum sententia constituere, quo die in rem presentem ueniretur, ut de fundo Caecina moribus deduceretur. **INTERDIXIT**,? interdicitum de ui hominibus armatis Caecinae dedit, ut, unde eum deiecisset Aebutius, eo restitueret. **SINE ulla exceptione**,? interdicitis addi interdum solebat exceptiones: ut si Dolabella praetor interdixisset, ut unde Caecina Aebutius deiecisset, eo restitueret, ac addita exceptione, Extra quam si deiecisset, ex eo loco, quem ipse possideret. Harum exceptionum tribus Cicero utitur exemplis, in libris de Inuent. In primo his uerbis: Si, iudices, id quod Epaminundas ait legis scriptorem sensisse, adscribat ad legem, extra quam si quis reip. causa exercitum non tradiderit; patiemini? Altera exceptio haec est lib. II. Cum ad uim faciendam quidam armati uenissent; armati contra praefo fuerunt. & cuidam equiti Romano quidam ex armatis resistenti gladio manum praecidit. agit is, cui manus praecisa est. iniuriarū. postulat is, quicum agitur, a praetore exceptionē. Extra quā si in reū capitis praeciudicium fiat. **Hic is, qui agit, iudicium purum postulat**: ille, quicum agitur, exceptionē addi ait oportere. Tertia est in

QQ eodem

eadē extremo libro. Homines mortales necesse est interire sine adiunctione: ut cibo utantur, non necesse est: nisi cū illa exceptione, Extra quam si nolint fame perire. tam in e. p. ad A. ut lib. V. De Bibuli, inquit, edito nihil noui praeter illam exceptionē, de qua tu ad me scripseras, Nimis graui praecudicio in ordinem nostrum. ego tamen habeo *ισοδυναμίας*, sed tectiorem, ex Q. Mucij P. P. edito Asiatico, Extra quam si ita negotium gestum est, ut eo stari non oporteat, ex fide bona Caecina igitur purum interdictum, sine ulla exceptione. impetrauerat a praetore: Ne quid afferretur morae, quo minus, unde esset deiectus, eo statim restitueretur. infra: Vim, quae ad caput & ad uitam pertinet, restitui sine ulla exceptione uoluerunt. RESTITUISSE se dixit. & hoc falsum est: sed, cum, significare uellent, deiectum aliquem non esse, ideoq; nec restituendum, restituisse se dicebant, molestiae causa, ut praetoris decreto paruifese uiderentur, infra quoque: Si me iullicus tuus solus deieciisset; non familia deieciisset, ut opinor, sed aliquis de familia; recte igitur diceres te restituisse? Et: Si glebis, aut saxis, aut fructibus aliquem de fundo praecipitem egeris, iussusq; sis, quem hominibus armatis deieceris. restituere; restituisse te dices? SPONSIO facta est. & a Caecina sic, Ni hominibus armatis deiectus sum: ab Aebutio sic, Si hominibus armatis Caecinam deieci.

## O R A T I O

**M**Axime fuit optandum Caecinae, Recuperatores, ut controuersiae nihil haberet; secundo loco, ut ne cum tam improbo homine; tertio, ut cum tam stulto haberet. etenim non minus nos stultitia illius subleuat, quam laedit improbitas. improbus fuit, quod homines coegit, armavit, coactis, armatisq; uim fecit. laesi in eo Caecinam: subleuauit ibidem: nam, in eas ipsas res, quas improbilissime fecit, testimonia sumpsit, & eis in causa testimonijs utitur. itaque mihi certum est, Recuperatores, ante quam ad meam defensionem, meosq; testes uenio, illius uti confusione, & testimonijs, quid confutetur? atque ita libenter confutetur, ut non solum fateri, sed etiam profiteri uideatur, Recuperatores? conuocauit homines, coegi, armavit, terrore mortis, ac periculo capitis, ne accederes, obstiti. ferro inquit, ferro (& hoc dicit in iudicio) te reieci, atque perterrui. Quid? testes quid aiunt? P. Uertilius propinquus Aebutij, se Aebutio cum armatis seruis uenisse aduocatum: quid praeterea? fuisse complures armatos. quid aliud? minatum esse Aebutium, Caecinae. Quid ego de hoc teste dicam, nisi hoc, Recuperatores? ut iccirco non minus ei credatis, quod homo minus idoneus habetur, sed ideo credatis, quod ex illa parte id dicit, quod illi causae maxime est alienum. A. Terentius, alter testis, non modo Aebutium, sed etiam se ipsum arguit. in Aebutium hoc dicit, armatos homines fuisse: de se autem hoc praedicat Antiocho, Aebutij seruo, imperasse, ut in Caecinam aduenientem cum ferro inuaderet. quid loquar amplius hoc de homine? in quem ego dicere, cum rogarer a Caecina, numquam uolui, ne arguere illum rei capitalis uiderer: de eo dubito nunc, quo modo aut loquar, aut taceam, cum ipse hoc de se iuratus praediceret. Deinde L. Coelius non solum Aebutium cum armatis dixit fuisse compluribus, uerum etiam cū aduocatis perpaucis euenisse Caecinam. de hoc ego teste detrahbam, cui, aequae atque meo testi, ut credatis, postulo? P. Memmius secutus est, qui suum non paruum beneficium commemorauit in amicos Caecinae, qui sese uia per fratris sui fundum dedisse dixit, qua effugere possent, cum essent metu omnes perterriti. huic ego testis gratias agam, quod & in re misericordem se praebuit, & in testimonio religiosum. A. Atilius, & eius filius L. Atilius, & armatos ibi fuisse, & se suos armatos aduocasse, dixerunt, etiam hoc amplius: cum Aebutius

Caecinae malum minaretur, ibi tum Caecinam postulasse, ut moribus dedecetio fieret. Hoc idem P. Rutilius dixit, & eo libentius dixit, ut aliquo in iudicio eius testimonio creditum putaretur. Duo praeterea testes nihil de ui, sed de ipsa emptione fundi dixerunt, P. Caesennius, auctor fundi, non tam auctoritate graui, quam corpore, & argentarius Sex. Clodius, cui nomen est Pbormio, nec minus niger, nec minus confidens, quam ille Terentianus est Pbormio; nihil de ui dixerunt, nihil praeterea, quod ad uestrum iudicium pertineret. Decimo uero loco testis expressatus, & ad extremum referuatus dixit. senator, populi R. splendor ordinis, decus atque ornamentum iudiciorum, exemplar antiquae religionis, Fidiculanus Falcula: qui cum ita uehemens, acerq; uenisset, ut non modo Caecinam per iurio suo laederet, sed etiam mihi uideretur irasci; ita eum placidum, mollemq; reddidi, ut non auderet, sicut meministis, iterum dicere, quot millia fundus suus abesse ab urbe. nam, cum dixisset, minus abesse L. I. I. I.; populus cum risu acclamauit ipsa esse: meminerant enim omnes, quantum in Albiano iudicio accepisset. In eum quid dicam, nisi id, quod negare, non possit? uenisset in consilium publicae quaestionis, cum eius consilij iudex non esset; & in eo consilio, cum causam non audisset, & potestas esset ampliandi, dixisse sibi liquere; dum, incognita re iudicare uoluisset, maluisse condemnare, quam absolueri: cum, si uno minus damnarent, condemnari reus non posset, non ad cognoscendam causam, sed ad explendam damnationem praesto fuisse. utrum grauius aliquid in quempiam dici potest, quam ad hominem condemnandum, quem numquam uidisset, neque audisset, adductum pretio esse? an certius quidquam obijci potest, quam quod is, cui obijciatur, ne nutu quidem infirmare conatur? uerum tamen is testis, (ut facile intelligeretis cum non assuise animo, cum ab illis causa ageretur, testesq; dicerent, sed tantisper de aliquo reo cogitasse) cum omnes ante eum dixissent testes, armatos cum Aebutio fuisse complures; solus dixit, non fuisse, uisus est mihi primo ueterator intelligere praeclearē, quid causa optaret; & tantummodo errare, quod omnes testes infirmaret. qui ante eum dixissent: cum subito ecce idem qui solet, suos solos seruos armatos fuisse dixit: Quid huic tu homini facias? nonne concedas interdum.

interdum, ut excusatione summae stultitiae, summae improbitatis odium deprecetur? *Vtrum*, Recuperatores, his testibus non credidistis, cum, quid liqueret, non habuistis? *At* controuersia non erat, quin uerum dicerent. *An* in coacta multitudine, in armis, in telis, in praesenti metu mortis, perspicuo periculo caedis, dubium uobis fuit, an esse uis aliqua uideretur, nec ne? quibus igitur in rebus uis intelligi potest, si in his non intelligitur? *An* uero illa defensio uobis praeclara uisa est? non deieci, sed obtuli: non enim te sum passus in fundo ingredi, sed armatos homines opposui, ut intelligeres, si in fundo pedem posuisses. Statim tibi esse pereundum. Quid ais? *is*, qui armis perterritus, fugatus, pulsus est, non uidetur esse deiectus? posterius de uerbis uidebimus: nunc rem ipsam ponamus, quam illi non negant; & eius rei ius, actionemq. quaeramus. Est haec res posita, quae, ab aduersario non negatur; Caecinam, cum ad constitutam diem, tempusq. uenisset, ut uis ac deductio moribus fieret, pulsus prohibituq. esse ui coactis hominibus, & armatis. cum hoc constet, ego, homo imperitus iuris, ignarus negotiorum, ac litium, hanc puto me habere actionem, ut per interdictum, meum ius teneam, atque iniuriam tuam persequar. fac in hoc errare me, nes ullo modo posse per hoc interdictum id assequi, quod uelim: te uis in hac re magistro uolo. quaero, sit ne aliqua huius rei actio, an nulla? conuocari homines propter possessionis controuersiam non oportet: armari multitudinem iuris retinendi causa non conuenit: nec iuri quidquam tam inimicum, quam uis: nec aequitati quidquam tam infestum est, quam conuocari homines, & armari. Quid cum ita sit, resq. eiusmodi sit, ut in primis a magistratibus animaduertenda esse uideatur; iterum quaero, sit ne ius rei, aliqua actio, an nulla? nullam esse dices? audire, cupio, qui in pace, & otio cum manum fecerit, copias pararit, multitudinem hominum coegerit, armarit, instruxerit, homines inermes, qui ad constitutum, experiundi iuris gratia, uenissent, armis, uis, terrore, periculoq. mortis repulerit, fugarit, auerterit, hoc dicat: Feci equidem, quae dicis, omnia, & ea sunt & turbulenta, & temeraria, & periculosa: quid ergo est? impune feci? nam, quid agas mecum ex iure ciuili, ac praetorio, non habes. Ita

ne uero, Recuperatores? hoc uos audietis? & apud uos dici patiemini saepius? cum maiores nostri tanta diligentia, prudentiaq. fuerint, ut omnia omnium non modo tantarum rerum, sed etiam tenuissimarum iura statuerint, persecutiq. sint, ut hoc genus unum uel maximum praetermitterent, ut, si qui me exire domo mea coegisset armis, haberem actionem; si qui introire prohibuisset, non haberem? Nondum de Caecinae causa disputo: nondum de iure possessionis nostrae loquor: tantum de tua defensione, C. Piso, quaeror. Quando ita dicis, & ita constituis; Si Caecina, cum in fundo esset, inde deiectus esset, tum per hoc interdictum eum restitui oportuisse; nunc uero deiectum nullo modo esse inde, ubi non fuerit; hoc interdicto nihil nos assecutos esse: quaero, si te hodie domum tuam redeuntem coacti homines, & armati non modo limine te quoq. aedium tuarum; sed primo aditu uestibuloq. prohibuerint, quid acturus sis? monet amicus meus te L. Calpurnius, ut idem dicas, quod ipse antea dixit, iniuriarum. quid ad causam possessionis? quid ad restituendum eum, quem oportet, restitui? quid denique ad ius ciuile, aut ad aetoris animaduersionem ages actionem, & ad iniuriarum? plus tibi ego largiar. non solum egeris, uerum, etiam condemnaris licet: numquid magis possidebis? actio enim iniuriarum non ius possessionis assequitur, sed dolorem imminutae libertatis iudicio poenaq. mitigat. praetor interea Piso tanta de re tacebit? quem admodum te restituat in aedes tuas, non habebit? qui dies totos aut uim fieri uetat, aut restitui factam iubet, qui de fossis, de cloacis, de minimis aquarum itinereque controuersis interdictis, is repente obmutescet? in atrocissima re quid faciat, non habebit? & C. Pifone domo testisq. suis prohibito, prohibito, inquam, per homines, coactos, & armatos, praetor, quem admodum more & exemplo opitulari possit, non habebit? quid enim dicet? aut quid tu tam insigni accepta iniuria, postulabis? unde ui prohibitus sis, nemo umquam interdixit. nouum est, non dico inusitatum, uerum omnino inauditum. Unde deiectus? quid proficies, cum illi hoc respondebunt tibi, quod tu nunc mihi? armatos se tibi obtulisse; ne in aedes accederes: deijci porro nullo modo potuisse, qui non accesserit.

## EXPLANATIO

**S**VMP SIT, & id Cicero transfert ad commodum causae suae: quasi testibus Aebutij probare possit, Caecinam esse deiectum: cum tamen ijs uteretur Aebutius, ut prohibitum esse, non deiectum, probaret. **MINVS IDONEVS** & non bonus nam & supra, cum loqueretur de testibus opposuit, uiri boni, & minus idonei. **EX ILLA PARTE** & Aebutij. **REI CAPITALIS** & quod Antiocho imperauerit, ut in Caecina aduenientem cum ferro inuaderet. **VT ALIQUO IN IUDICIO** & quasi reliquis in iudicijs ei credi non solum soleret, **AUCTOR FUNDI**, & uenditor, alienator. idem enim ualeat Auctor. unde Festus: Fuit dicitur populus esse rei, quam alienat, hoc est auctor. **NEC MINUS NIGER, nec minus confidens**, & Confidens quidem apud Terentium appellatur parasitus ille Phornio, non tamen niger: sed habet rationem Cicero histrionis, colore nigro parasitum agentis in scena. **SENATOR** & solus senator ex Aebutij testibus. **IUDICIORVM**, & corruptum significat in Oppianici iudicium. ut in or. pro Cluentio. **EXEMPLAR ANTIQUAE RELIGIONIS**, & qui nihil aut in dictis, aut in factis contra quam religio praescribit, committeret: qui talis est in religione seruanda, quales fuisse ueteres illos memoriae proditum est. **IPSA ESSE**: & tot plane esse: ambiguo sensu: nam, cum de fundo uideretur dicere, de pecunia dicebat, quam in Oppianici iudicio acceperat. **PUBLICAE QAESTIONIS**, & cum ueneficij accusaretur Oppianicus. **NON ASSUISSE ANIMO**, & alias res egisse, alia cogitasse. **DE ALIQUO REO** & quem, accepta pecunia, uel absolueret, uel condemnare posset. **VETERATOR** & homo callidus & astutus.

In Verrem lib. III. Deinde in hoc homo luteus, etiam callidus ac ueterator esse uult. Quid causa optaret? optabat enim, ut diceretur, quod ille dixit, armatos cum Aebutio non fuisse. TANTUM MODO errare, et festiue: quasi leuis quidam error esset, omnes testes, qui ante dixerant, infirmare. SVOS solos seruos? ita suum ipse testimonium infirmavit: & qui uisus fuerat, quid causa optaret, intelligere, postea, quod contra causam esset, dixit. Quid huic tu homini facias? et antiqua locutio. In Verrem lib. II. Quid huic homini facias? lib. V. Quid Cleomeni fiet? CVM, quid liqueret, non habuistis? et cum bis, non liquere, iudicatis. QVIN uerum dicerent, et cum eorum testimonio consentirent. EST HAEC res posita, et constat hoc iam. NON negatur, et id enim testes eius dicunt. In quo se illa excusabat Aebutius, non a se Caecinam de fundo deiectum, sed repulsum, ne, quem ipse fundum possidebat, in eum ingrederetur. VIS et uis illa ciuili sine armis. MORIBVS et in prooemio: Si facta uis non esset moribus. Et alio loco: Quo die in rem praesentem ueniretur, & de fundo Caecina moribus deduceretur. Ego homo imperitus iuris, et non loquitur de se ipso, sed utitur exemplo extrinsecus assumpto: quasi dicat: cum hoc constaret, quid facere potuit quiuis homo imperitus iuris, nisi quod a nobis factum est, ut per interdictum & suum ius teneret. & iniuriam acceptam persequeretur? Ex IVRE ciuili ac praetorio, et aliae sunt I. C. aliae praetorum actiones, ex quibus duplex ius constituitur. Hoc genus unum et cum indignatione. id enim significat. An maiores nostri tenuissimarum rerum iura persecuti sunt, ut hoc genus uel maximum praetermitterent? DOMVM tuam et facile poterat Aebutius, quiq. pro illo agebant, hoc refellere. Si domus tua est; qui te aditu prohibuerunt, recte contra eos ex interdicto ages. at fundum, quo prohibitus, ac repulsum es, tuum esse non constat, mea possessio est: eam si defendo, cur, quasi de tuo fundo deiectus, mecum agis? INIURIAM et acturus es: haec tamen actio, inquit Cicero, te non restituet. ACTORIS et eius, qui domo sua repulsum est, nam ad eum actio pertinet. AD ANIMADVERSIONEM, et ut animaduertatur, & cognoscatur id, quod commissum est. TACEBIT? et non dabit interdictum, ut, unde ui prohibitus sis, eo restituaris? C. PRISONAE et C. Calpurnio Pisonae, Aebutij defensore. VNDE VI prohibitus sis, et ut eo restituaris, nemo unquam praetor interdixit? hoc dici non potest. nouum. inuitatum, inauditum est. ergo impetrabis interdictum ut nos quoque impetrauimus. VNDE deictus? et mutat uerba, ut maiorem ostendat iniuriam in deiciendo, quam in prohibendo. an inquit, unde deiectus sis, ut eo restituaris, nemo unquam interdixit? Si dices, interdici solere: quid proficies? tibi enim respondebunt idem aduersarij tui, quod tu mihi nunc.

## O R A T I O

DELICTOR ego, inquis, si quis meorum deiciatur. Omnino iam bene agis: a uerbis enim recedis, et aequitate uteris. nam, uerba ipsa si sequi uoluimus, quo modo tu deiceris, cum seruus tuus deiecitur? ueritas est, uti dicis: te deicta deo intelligere, etiam si actus non fueris; non ne? Age nunc, si ne quidem tuorum, quisquam loco motus erit, atque omnes in aedibus adseruati, ac retenti, tu solus prohibitus, et a tuis aedibus ut atque armis perterritus: utrum hanc actionem habebis, qua nos usi sumus, an aliam quampiam, an omnino nulla? nullam esse actionem dicere in re tam insigni, tanquam atroci, neque prudentiae, neque auctoritatis tuae est. alia si qua forte est, quae nos fugerit, dic quae sit: cupio discere haec si est, qua nos usi sumus: te iudice uincamus, necesse est. non enim uereor, ne hoc dicas, in eadem causa eodem interdicto te oportere restitui, Caecinam non oportere. etenim cui perspicuum non sit, ad incertum reuocare, bona, fortunas, possessiones omnium si ulla ex parte sententia huius interdicti deminuta, aut infirmata sit? si auctoritate iurorum talium, uis armatorum hominum iudicio approbata uideatur, in quo iudicio non de armis dubitatum, sed de uerbis quae situm esse dicatur? Is ne apud nos obtinebit causam suam, qui se ita defenderit: Eieci ego te armatis hominibus, non deieci: ut tantum facinus non in aequitate defensionis, sed in una littera latuisse uideatur? huiusce rei uos statuatis nullam esse actionem, nulli experiundi ius constitutum, quod obstiterit armatis hominibus, qui, multitudine coacta, non introitu, sed omnino aditu quampiam prohibuerit? quid ergo? hoc quam habet uim?

ut illa res aliquid aliqua ex parte differre uideatur utrum, pedem cum intulero, atque in possessionem uestigium fecero, tum expellam, atque deiciam; an in eadem ui, atque iisdem armis mihi ante occurratur, ne non modo intrare, uerum etiam adspicere, aut adspirare possim. qui hoc ab illo differt? et ut ille cogatur restitui, qui ingressum expulerit; ille, qui ingrediens repulerit, non cogatur et uidere, per deos immortales, quod ius nobis, quam condicionem uobismet ipsis, quam denique ciuitati legem constituere uelitis. huiusce generis una est actio, per hoc interdictum, quo nos usi sumus, constituta. ea si nihil ualet, aut si ad hanc rem non pertinet, quid negligentius, aut quid stultius maioribus nostris dici potest, qui aut tantae rei praeter miserint actionem, aut eam constituerint, quae nequaquam satis uerbis causam et rationem iuris amplecteretur? periculosum est, dissolui hoc interdictum: captiosum est omnibus, rem ullam constitui eiusmodi, quae cum armis gesta sit, rescindi iure non possit: uerum tamen est turpissimum illud, tantae stultitiae prudentissimos homines condemnari, ut nos iudicetis, huius rei interdictum, atque actionem in mentem maioribus nostris non uenisse. Queramus, inquit, licet tamen hoc interdicto Aebutius non teneatur. Quid ita? quod uis Caecinae facta non est dici in hac causa potest, ubi arma fuerint, ubi coacta hominum multitudo, ubi instructi, et certis locis cum ferro homines collocati, ubi minae, pericula, terroresque mortis, ubi uim non fuisse? Nemo, inquit, occisus est, neque sanguis. Quid ais? cum de possessionis controuersia, et de priuatorum